— 1 —

明委办〔2016〕71 号

中共明溪县委办公室  明溪县人民政府办公室
关于印发明溪县推行菜单制产业扶贫模式

实施方案的通知

各乡(镇)党委、人民政府，县有关单位：

经县委、县政府同意，现将《明溪县推行菜单制产业扶

贫模式实施方案》印发给你们，请认真抓好落实。

中共明溪县委办公室

明溪县人民政府办公室

                            2016 年 10 月 25 日

 — 2 —

明溪县推行菜单制产业扶贫模式实施方案

为深化实施“348”精准扶贫工作机制，探索更加有效的

扶贫新机制和新模式，结合我县实际，就推行“政府定菜单+

贫困户点套餐+合作社接服务”菜单制产业扶贫模式(以下简

称菜单制产业扶贫模式)，制定如下实施方案。

一、总体要求

(一)指导思想

按照中央、省、市关于扶贫开发工作的总体部署和要求，

以《福建省三明国家扶贫改革试验区建设总体方案》为指导,

以改革创新为动力，以全面建成小康社会为目标，坚持政府

主导、社会参与、全民动员的扶贫开发方式，积极探索以区

域经济发展带动扶贫开发，实现贫困户增收致富的体制机制，

全面推动科学扶贫、精准扶贫再上新台阶。

(二)目标任务

通过推行菜单制产业扶贫模式，使全县有劳动能力和意

愿的建档立卡贫困户都能参与到产业扶贫当中来，从而带动

建档立卡贫困户稳步增收，确保 2018 年完成国定贫困线以下

人口脱贫，2020 年省定贫困线以下人口脱贫的目标任务。

二、主要内容

(一)政府“定菜单”。落实“政府定菜单+贫困户点套餐”

菜单制产业扶贫模式，综合县域产业发展情况和贫困户意愿，

 — 3 —

实行“红豆杉、柑橘、香菇、猕猴桃、淮山，槟榔芋、青钱

柳、珍珠鸡、棘胸蛙、养蜂、湖羊、光伏”等可选菜单。各

乡（镇）在县扶贫菜单基础上根据乡情添加适合贫困户种养

的其他项目。

(二)贫困户“点套餐”。由帮扶责任人根据《精准扶贫“一

户一策”摸底表》开展入户走访。在实地调研、分析致贫原

因、征询发展意愿的基础上，帮扶责任人指导贫困户先从扶

贫菜单中选择一项适合自身发展的产业项目，待单项产业发

展成熟，根据贫困户自身能力增加部分套餐，制定针对性强

的脱贫致富措施，实现“一户一策”，做到措施“精准”。

贫困户实施“套餐”项目具体流程如下：一是在帮扶责

任人的指导下选择套餐的种类，制定并上报项目发展计划(见

附件)；二是贫困户所点菜单项目开始实施后，可向乡（镇）

扶贫办申请部分或全部帮扶资金。三是乡（镇）扶贫办核实

结对帮扶项目实施后给予拨付资金。

(三)合作社“接服务”。各专业合作社根据扶贫办提供的

“一户一策”汇总情况进行项目对接，与贫困户开展订单合

作，依据既定协议提供“菜单式”帮扶服务，并及时向帮扶

责任人提供服务效益证明，由帮扶责任人定期向扶贫办汇报

帮扶项目的实施进展情况。

1.项目服务。各合作社要按照既定协议为参与产业项目

的贫困户提供产前、产中、产后全方位服务，为参与产业项

 — 4 —

目贫困户提供“一免一保一优先”政策，“一免”，即对贫困

户参与产业项目提供免费的培训；“一保”，保证收购价格，

确保贫困户盈利，不亏损；“一优先”，保证优先收购贫困户

种养产品。

2.资金扶持。对于辐射带动贫困户发展的合作社给予相

应扶持。基础设施上，对辐射带动贫困户较多的合作社，在

符合相关条件的基础上，按照资金渠道不变、用途不变的原

则，优先安排项目资金用于改善生产条件、提高综合生产能

力。补助资金上，对提供服务带动贫困户发展合作社给予适

当的资金补助。

3.技术服务。以贫困户和合作社为重点，整合资源开展

技术扶持。一是开展劳动力就业培训，以农业技术知识和职

业技能培训为重点，结合“雨露计划”、农村实用技术远程培

训等项目制定年度培训计划，开展实用技术培训。二是对接

科技特派挂钩帮扶行动，以市科技局在科技、人才、信息等

方面优势，围绕红豆杉、香菇、青钱柳、生态蜂、山地鸡养

殖、优质稻等特色产业，开展科技项目对接和实用技术培训。

三、工作保障

(一)做好资金筹措。县扶贫办在涉农整合资金和中央财

政扶贫资金中筹措结对帮扶资金，确保全县每一结对帮扶责任

人所结对的贫困户拥有 5000 元左右帮扶资金用于产业发展。

(二)强化部门协作。县、乡（镇）扶贫办负责推行菜单

 — 5 —

制产业扶贫模式的日常工作，做好统筹协调、检查指导，及

时总结通报精准扶贫工作进展情况；信用社、邮储银行负责

受理、审核农户的贷款申请，为建档立卡贫困户发展产业项

目解决资金难题；县扶贫办、各乡（镇）要按工作进度做好

资金的审核及发放工作；其他有关单位要结合职能特点和优

势做好相关工作。

(三)加强舆论宣传。通过新闻媒介、走村入户等多种方

式及时准确地宣传菜单制产业扶贫模式的方针政策、工作措

施和工作动态等，总结先进经验和做法，为脱贫攻坚营造良

好社会氛围。

(四)完善考核督查。县扶贫办要将菜单制产业扶贫工作列

入乡（镇）年终扶贫开发工作绩效考核，同时，建立“季度报告、

半年督查、年终考核”制度，及时跟踪工作进展情况，对工作进

度快的进行通报表扬，对工作滞后的进行通报批评，有效推进工

作落实。

附件：菜单项目选择申请表

 — 6 —

附件

菜单项目选择申请表
                               时间：   年   月   日

县级提供可选菜单 红豆杉、柑橘、香菇、猕猴桃、淮山、槟榔芋、

青钱柳、珍珠鸡、棘胸蛙、养蜂、湖羊、光伏

乡镇提供可选菜单 （各乡镇在县级扶贫菜单基础上根据乡镇情况

添加适合贫困户种养的其他项目）

帮扶人  帮扶对象

所选菜单发展项目

（含具体项目帮扶计划）

审

核

意

见

  签名：                  年  月  日

中共明溪县委办公室             2016 年 10 月 25 日印发